cognoverit imponant 
eam penam prout ei visum fuerit inspecta qualitate delicti et inobedientia il-
lius qui dictum excessum commisit. Et si contingerit inobedientem a congre-
gatione removeri donec extra stetit temporali beneficio congregationis prive-
tur.
De presbitero qui fregerit obedientiam prioris.
Item si quis promissionem vel obedientiam a priore nostre congregationis sibi 
iniunctam fregerit per annum temporali benefitio nostre congregationis ex 
nunc sit privatus, que pena possit moderari ad arbitrium prioris.
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De refectione facienda a priore vestro de mense septembris.
Item statuimus et ordinamus quod quilibet prior tempore sui prioratus tene-
atur semel in anno de mense septembris facere refectionem omnibus confra-
tribus et ad id faciendum comodius statuimus quod habeat / (5v) ultra portio-
nem suam sibi contingendam staria tria grani quolibet anno.
De renuntiatione officii camerarii.
Item statuimus et ordinamus quod camerarius nostri conventus et(iam) tene-
atur et debeat quolibet anno officium sui camerariatus renuntiare ante festum 
apostolorum Petri et Pauli et reddere rationem administrationis dicti conven-
tus infra XV dies predictorum apostolorum sub pena eius prebende unius anni 
sibi contingentis.
Quod annus incipiat in mense septenbris ad distributiones frumenti.
Item statuimus et ordinamus et declaramus nos presbiter Johannes Mici rec-
tor ecclesie sancti Jacobi ad Tumbam prior congregationis, presbiter Cle-
mens rector ecclesie sancti Anastasii, presbiter Gerardus rector ecclesie 
sancti Petri Somaldi, presbiter Filippus rec/tor (6r) sancti Thome et presbi-
ter Antonius capellanus ecclesie sancti Petri in Cortina et presbiter Jacobus 
rector ecclesie sancti Cristofori et presbiter Matheus rector ecclesie sancto-
rum Symonis et Iude, qui omnes sunt confratres et presbiteri de dicta con-
gregatione, declaraverunt, statuerunt et confirmaverunt quod principium et 
capud anni nostrorum distributionum sit et sic deinceps et in futurum et per 
tempora venientia semper esse intelligatur in kalendis septembris sub ista 
constitutione.
De iis qui non interfuerint hora statuta funeribus et sepulturis.
Item quod quandocumque invitatur congregatio ad exequias alicuius defun-
cti quicumque non fuerit asociatus priore et presbiteros antequam cadaver in-
cipiatur portari ad ecclesiam ad quam sepellitur perdat medietatem obventio-
nis sue partis. Et quilibet honeste et ordinate procedant bini et bini gestu ac 
ad habitum/ (6v) qui presentes fuerint moventes potius ad lacrimas quam ad 
usum et nichilominus inter se devote psallant ut consuetum est. Et si aliquis 
recesserit ab ecclesia antequam sepelliatur nisi recederet de voluntate prioris 
similiter perdat medietatem. Et quando contingit quod cadaver sit in ecclesia 
ad quam seppellitur quilibet teneatur esse in dicta ecclesia antequam episto-
la finiatur alioquin perdat medietatem. Item clericus congregationis teneatur 
omnes invitare apud eorum ecclesias in domos, quos si non invenit det inba-
siatam eius clerico vel vicinis, quod si non fecerit clericus de tali oblivione 
per priorem puniatur et presbiter per eum non invitatus nullo beneficio prive-
tur. Et quando invitatur ad septimam alicuius defuncti quilibet teneatur esse 
in ecclesia ubi celebratur antequam finiatur offertorium, alioquin perdat me-
dietatem.Item volumus quod nullus prior possit alique licentiare quod non in-
tersit dictis cadaveribus et septimis.
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De visitandis stationibus congregationis.
(7r) Item quod quilibet sacerdos teneatur interesse stationibus nisi esset voca-
tus per summum pontificem vel delegatum vel per episcopum lucensem vel 
suos vicarios vel per capitulum lucensem et qui non interfuerit misse primi 
statii antequam finiatur offertorium solvat camerario solidis quatuor et sic te-
neatur semper nteresse omnibus aliis missis sub illa pena. Qui vero non inter-
fuerit misse prioris antequam finiantur prime orationes solvat camerario soli-
dos octo pro qualibet vice.Item quod prior possit presbiteros ob iustam cau-
sam a dictis stationibus liberare. Item quod quilibet teneatur venire ad corpo-
ra mortuorum et ad septimas et stationes cum cappa vel cotta et birietto, alio-
quin pro qualibet vice condemnetur in solidis quatuor.
De incenso et vestimentis sacerdotalibus et camicia sopp(ra)na.
Item quod si sacerdotes in quorum ecclesiis celebrantur anniversaria teneantur 
preparare et vestimenta sacerdotalia nitida et munda et etiam/ (7v) incensum ad 
incensandum sacrificium super altare appositum, quod etiam tribuatur odoran-
dum sacerdotibus et populo circumstanti. Item quod quilibet qui celebrare de-
bet missarum solemnia guarnellum si pot(est) vel camiciam soppranam deferat.
De presbiteri peregrinantibus.
Item quos si contingat aliquem presbiterum ob causam voti vel devotionis 
proficisci in aliqua solemni peregrinatione absolvatur per priorem ab omnibus 
condemnationibus sationum petita primo licentia et parabola.
De illis qui essent electi ad ecclesiastica beneficia.
Item si quis prior vel presbiter nostre congregationis electus et confirmatus 
fuerit in priorem vel plebanum vel canonicum maioris ecclesie lucane civita-
tis vel extra civitatem ecclesiam curatam susceperit temporali beneficio dicte 
congregationis careat. Et si assu(m)meretur de una ecclesia ad aliam [in] lu-
cana civitate que curam/ (8r) haberet animarum semper intelligatur de dicta 
congregatione. Et si ecclesiam r(ati)one cuius est in dicta congregatione quis 
dimitteret non intelligatur nec habeatur de dicta congregatione.
De iis qui continue non serviunt congregationi.
Item quod quibcumque non visitaverit stationes pro qualibet vice a tribus sta-
tionibus supra si in civitate fuerit vel non esset infirmus quo iaceret vel non 
posset extra ecclesiam vel domum suam proficisci temporali beneficio nostre 
congregationis privetur eo quod in contemptu habuit nostras constitutiones, 
capitula et observationes. Si quis sumpserit aliquem habitum regularem ipso 
sumpto privetur in totum de dicta congregatione.
De denariis perpetui beneficii.
Item ordinamus quod omnes denarii perpetui beneficii qui dantur congrega-
tioni perveniant ad manus camerarii quos debeat scribere et conservare. Et de 
ipsis denariis teneatur reddere rationem priori/ (8v) et presbiteris ad eorum 
voluntatem. Et in fine sui officii debeat dare eos et assignare priori vel cui pre-
ceperit conservandos pro congregatione.
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De oblationibus oblatis in augumento nostri conventus.
Item quod nullus sacerdos nostri conventus audeat preponere in congregatio-
ne nostra oblationes oblatas pro augmento nostri conventus inter confratres 
partiri et talis sacerdos qui proposuerit ut supra in perpetuum a nostra congre-
gatione privetur.
Quod nullus incipiat offerre in ecclesiis religiosorum.
Quoniam sepe contingit quando invitamur ad exequias mortuorum in eccle-
siis collegiatis et religiosis quod nonnulli de nostris presbiteris ausu proprio 
incipiunt officia ita quod in dictis ecclesiis aliquando non modicum scanda-
lum generatur. Et ideo ordinamus quod nullus de cetero in supradictis ecclesi-
is aliquod offitium incipiat nisi sibi iniunctum fuerit a clericis ipsius ecclesie. 
Et postquam officia incepta fuerint per illos ad/ (9r) quos pertinet nostri pre-
sbiteri psallant et cantent secundum modum et consuetudinem illius ecclesie.
De anniversario faciendo pro animabus parentum nostrorum.
Item quilibet de nostra congregatione faciat fieri si vult anniversarium annua-
tim pro animabus parentum suorum in ecclesia sua vel alibi ut sibi placuerit.
De visitatione infirmorum.
Item quod quando prior vel aliquis presbiter infirmatur eius propinquior ex-
ponat in congregatione infirmitatem ipsius et prior et presbiteri teneantur ip-
sum visitare et consolari et offerre ei et subvenire de bonis dicti conventus 
in subventione anime et corporis. Et ide(m) si necesse fuerit exhibere eccle-
siastica sacramenta per ipsum priorem vel presbiteros ut impleamus verbum 
evangeliste ‘Infirmus fui et visitasti me’.
De obitu prioris et presbiterorum.
Item ordinamus quod quando contingit priorem vel aliquem presbiterum/ (9v) 
viam universe carnis appropinquare de presbiteris duobus vel tribus convici-
nis eius eidem commendationem anime faciant et alia offitia que fiunt in ex-
tremis.
De vigiliis mortuorum.
Et postquam decesserit debeant corpus eius camerarius et librarius lavare et in-
dumentis sacerdotalibus induere ut moris est, et ipsum corpus faciant per per-
sonas idoneas custodiri. Post hec faciant congregationem nostram per libra-
rium invitare ut hora statuta interesse debeant tam officiis missarum quam se-
pulture eius.Et qui non fuerit in ecclesia ad quam sepelliri debet antequam di-
catur prima oratio misse si fuerit in civitate condemnetur in solidis duodecim.
Et prior vel cui prior mandaverit celebret missam cum diacono et subdiaco-
no si possibile fuerit. Ac postmodum dictum corpus a priore et presbiteris de-
center incensetur cantando interim aliquod responsorum mortuorum et sic in/
censato (10r) remaneat in proprio loco. Et omnes sacerdotes huius congrega-
tionis invitentur ad vigiliam morturum peragendam isto modo et ordine. Ve-
rum quod si transeat talis anima de hoc seculo ante tertiam sive post ita quod 
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in dicta die debeat sepelliri corpus in tali hora et tempestate congregentur dic-
ti sacerdotes ut possint officium vigilie cum novem psalmis et novem lectioni-
bus cum laudibus complere. Et qui non interfuerit dicte vigilie ante quam finia-
tur quartus psalmus condemnetur in solidis XII. Si vero differatur in sequen-
tem diem seppelliri ad minus ea die sive in sero dummodo non sit nimis tarda 
hora celebrari debeat per priorem et aliquos sacerdotes huius congregationis.
Vigilie mortuorum trium psalmorum cum laudibus et letaniis ut melius vide-
bitur dicto priori expedire discrete et devote. Reliqui psalmi et letanie ita quod 
totum offitium sit perfectum/ (10v) etiam cum letaniis et missa ut superius dic-
tum est cum diacono et subdiacono ut in antiquis constitutionibus continetur 
et sub eadem pena.Et postea portetur ad tumulum manibus sacerdotum et qui-
libet teneatur facere pulsare campanas sue ecclesie quando sacerdotes congre-
gantur ad ecclesiam ubi est dictum corpus sub pena solidorum duodecim quos 
teneatur et debeat unus quisque delinquens solvere camerario infra octo dies.
De septima die et officii eius.
Item quod offitium diei septimi fiat pro dicte anime salute in illa ecclesia in 
qua steterat tempore sue mortis sive vite per predictos sacerdotes nostre con-
gregationis sive det aliquid sive non dicto conventui ut deus misereatur ei et 
nostris etiam animabus. Ac etiam quod unusquisque prior sive librarius tene-
atur infra VII. Dies ponere et scribi facere in libro anniversarium eius ut Deus 
rogetur pro eo et ipsa anima roget Deum pro nobis.
(c. 11r) De concordia facienda inter discordantes.
Item quod si aliqui ex nobis haberent discordiam vel odium ita quod s(ib)i 
non loquantur [et] inter se infamentur debeant denuntiari per alios in congre-
gatione et tunc prior debeat inquirere de dicta discordia et odio et ab eis qui 
predicta sciunt quos possint cogere si expediret in virtute sancte obedientie 
dicere veritatem. Et cognita veritate discordie et odii cogant eos pacifice se-
cundum Deum et iustitiam. Et si ille qui fecerit offensam renueret satisfacere 
integre offenso prout priori et presbiteris videbitur privetur ad arbitrium pri-
oris et quatuor presbiterorum ut superius dictum est temporali beneficio con-
gregationis et e converso si offensus nollet convenientem recipere satisfatio-
nem et offensam remittere prout priori et presbiteris placuerit quousque in 
dicta pertinacia permanserit temporali beneficio careat.
De iurando ob/servare omnes predictas constitutiones.
Tradidit antiquitas presentium experimenta temporum manifeste declarant 
quod insipientia sive imperitia quorundam nostre congregationis fratrum suis 
finibus non contenta ita nititur in vetitum ac illicita frena relaxat quod nisi metu 
temporalis pene coherceretur et idcirco nos Bonaventura ecclesie sancti Petri 
Somaldi cappellanus, Bartolomeus sancti Michaellis Guimentidorum rector, 
Tadeus rector ecclesie sancti Laurentii in Podio, presbiter Nicholaus rector ec-
clesie sancte Marie filiorum Corbi, presbiter Bonaventura rector ecclesie san-
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cti Paulini, presbiter Leo cappellanus ecclesie sancti Petri in Cortina, presbi-
ter Provincialis rector ecclesie sancti Iusti, presbiter Iacobus cappellanus san-
cte Marie Curtis Orlandinghe, presbiter Orlandus cappellanus ecclesie sancti 
Cristofori, presbiter Tomas rector ecclesie sancte Marie in Via, / (12r) presbi-
ter Arbuscianus rector ecclesie sanctorum Simonis et Iude, presbiter Parellus 
rector ecclesie sancti Petri Somaldi, presbiter Bartolomeus rector ecclesie san-
cti Iacobi de tumba, presbiter Mannus cappellanus ecclesie sancti Tome, pre-
sbiter Andreas cappellanus ecclesie sancti Casciani numero duodecim voces ad 
infrascripta totius congregationis gerentes ac etiam spetiali deputati statuimus 
et ordinamus quod omnes et singuli nostre congregationis sacerdotes presentes 
et futuri in cunctas constitutiones suprascriptas iurent ad sancta Dei evangelia 
corporaliter tacto libro observare et contra non facere vel venire quod ita iura-
verunt. Et si quis iurare et observare contempserit constitutiones suprascriptas 
et infrascriptas et parere mandatis monitis prioris dicte congregationis nostre 
offitio et benefitio congregationis predicte sit ex nunc privatus perpetuo nec 
confrater ulterius nominetur sed omni se auxilio noverit cariturum.
Si quis aliquem / percussit alium de congregatione nostra.
Item statuimus et ordinamus quod si quis fratrum nostre congregationis dum 
ad conventum fuerit congregatus manus in priorem vel aliquem presbiterum 
nostre congregationis citra effusionem sanguinis iniecerit violentas in libris 
XX quantum ad priorem et quantum ad alios in libris X. Si vero contra ipsum 
priorem vel eorum aliquem iniuriosa verba protulerit dicendo tu mentiris vel 
similia condemnetur in libris tribus. Intelligatur et tunc pro qualibet vice con-
demnatus quos solvere teneatur in XV dies a die excessionis vel iniurie me-
morate camerario conventus sine diminutione aliqua solvere teneatur. Que 
quidem pena sub debito prestiti iuramenti restringi valeat nec dimitti sed ta-
lis excedens et predictas penas solveret contra dictos indeterminatos dies pri-
vetur beneficio illius anni. Si vero per quemcumque alios dies predicta face-
re animo substinuerit indurato ex/ (13r) nunc a congregatione predicta perpe-
tuo sit privatus. Et predictas penas et pecuniarum solutiones camerarius qui 
per tempora erit effectualiter a delinquente exigere teneatur et de eis conven-
tum integram facere rationem.
De non dicendo verba iniuriosa in conventu.
Item si aliquis fratrum congregationis predicte dum ad conventum fuerint 
congregati contra aliquem confratrem aliqua verba iniuriosa protulerit vel 
clamores sit ex nunc in solidis XX pro qualibet vice condemnatus. Et predicta 
condemnatio a camerariis exigatur et fiat per omnia prout est seriatim in con-
stitutione precedenti spetialiter declaratum.
De non conmittendo scisma.
Item statuimus et ordinamus quod si quis inter fratres vel in conventu verbo vel 
opere scisma commiserit sive sectam in libris sex quilibet vero consenti(enti)
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um et dantium auxilium, consilium et favrem in libris tribus sit ex/ (13v) nunc 
pro qualibet vice condemnatus. Et predicta condemnatio a camerario exigatur 
et fiat per omnia prout est in prima constitutione declaratum.
De non faciendo officium camerarii.
Item statuimus et ordinamus quod nullus fratrum nostre congregationis came-
rarii officium attemptare presumat absque eorum expressa licentia tam in re-
colligendo bradum quam in aliis officiis exercendis. Et qui contra fecerit ex 
nunc in libris viginti sit pro qualibet vice condemnatus nec eum camerarius 
possit excusare vel debeat sub predicta pena et debito prestiti iuramenti. Qui 
vero rationem defraudaverit aut de bonis conventus aliquid subtraxerit inde-
bite vel malo modo sub relatum sive defraudatum solvere teneatur et nichilo-
minus ex nunc in triplo condemnat(ur) et officio camarlingatus privatus esse 
intelligatur perpetuo. Et predicta constitutio/ (14r) ad preterita, futura et pre-
sentia extendatur et pena et condemnatio delinquentium exigatur a camerario 
prout est in constitutione prima per omnia declaratum.
De non recedendo ante absolutionem capituli.
Item si quis confratrum ante absolutionem capituli inlicensiatus recesserit sit 
in solidis quatuor pro qualibet vice condemnatus et teneatur de beneficio arce 
camerarius talem condemnationem exigere et effectualiter retinere nisi ex 
magna necessitate recederet.
De non recipiendo aliquem monacum vel canonicum regularem vel religio-
sum.
Item statuimus et ordinamus quod nullus deinceps in dicto conventu et con-
gregatione possit recipi et admitti qui sit vel fuerit monacus vel canonicus re-
gularis vel professus in aliquam regulam sive mendicantium sive alterius or-
dinis cuiuscumque conditionis vel status existat vel fuerit / (14v) sub virtute 
et debito prestiti iuramenti ad quod iuramentum quilibet nostrum intelligatur 
astrictus et quod nullus sacerdos nostri conventus audeat proponere aliquem 
monacum vel religiosum accepturum esse in nostra societate congregationis 
nostre prout patet in isto capitulo. Et talis sacerdos qui proposuerit aliquem 
religiosum acceptaturum in nostra congregatione privari debeat in perpetuum 
ex nostra congregatione. Et quod contra dictum statutum et ordinationem per 
priorem et confratres qui per tempora fuerint statui, ordinari seu aliquid inmu-
tari non possit per quod dictum statutum diminutionem seu inmutationem ali-
quam reciperet vel ordinaretur, quod tunc fieri posse intelligatur et non ali-
ter nisi quando prior et confratres dicte congregationis et conventus ex certa 
scientia et expresse et non per errorem suum assensum et consensum presta-
ret quod aliquid in contrarium huius ordinaretur seu dispensaretur et si unus 
solus dissentiret fieri non possit nisi ut superius/ (15r) dictum est.
Que dicuntur in sancto Christoforo in quattuor temporibus.
Item statuimus et ordinamus quod quilibet capellanus nostri conventus et 
congregationes deinceps teneatur et debeat venire apud ecclesiam sancti Cri-
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stofori die secunda quadragesime et quolibet die mercurii quatuor temporum 
convenire et misse que ibi celebrabitur dictis diebus et temporibus per dictam 
congregationem inter se antequam finiantur orationes et incipiatur epistula.Et 
si quis contra fecerit ex nunc condemnatus intelligatur et sit pro qualibet vice 
dictorum dierum et temporum in solidis octo. Et camerarius dictos solidos 
octo debeat et teneatur exigere et de eis reddere rationem.
De visitando aliquem sacerdotem infirmum nostre congregationis.
Item statuimus et ordinamus quod in visitando aliquem sacerdotem nostre 
congregationis seu parochianum nostrum infirmum ad laudem Dei et salutem 
anime visitare interrogetur talis/ (15v) visitatus a priore dicte congregatio-
nis sive ab aliquo sacerdote si confessus est. Si confessus non est, quod pro-
curet sacerdoti confiteri cui commissum est quia unus quisque sacerdos de-
bet habere proprium confessorem de licentia domini episcopi vel sui vicarii 
cui sua peccata confiteatur. Facta vero confessione confitens affirmet et ratti-
ficet articulis fidei, sicut continetur in simbulo minori scilicet Credo in Deum 
Patrem et cetera, per ordinem ut patebit inferius et confitetur Trinitatem vi-
delicet Patrem et filium et Spiritum Sanctum verum esse, quia multum pro-
dest anime transeunti ab hoc seculo iuxta illud quod dixit Yhesus discipulis 
suis, ‘Qui me confessus fuerit’ et cetera. Et si opus est ei subveniatur de bo-
nis dicti conventus prout videbitur priori discrete et ad alia que requiruntur ad 
salutem anime circa transitum dicantur videlicet ecclesiastica sacramenta, re-
commendatio anime et talia offitia cum letaniis que ad re/commendationem 
(16r) requiruntur.Et fiant per quatuor sacerdotes nostre congregationis pro-
pinquiores sub pena et arbitrio discretionis prioris et cum dicto egroto moren-
tur usque ad finem.
Quod quilibet vestrorum teneatur celebrare septem missas.
Item statuimus et ordinamus quod quando acciderit quod Deus vocaret ad se 
priorem vel aliquem presbiterum nostre congregationis quod omnes presbite-
ri dicte congregationis teneantur celebrare et dicere septem missas continuas 
pro anima presbiteri defuncti reminiscendo sententie nostri Salvatoris dicen-
tis ‘De qua mensura mensi fueritis mensietur vobis’.
De non recipiendo aliquem in conventu nisi steterit in beneficio VI menses.
Item statuimus et ordinamus quod nullus sacerdos recipiatur in nostra congre-
gatione et conventu nisi primo permanserit in beneficio suo per sex menses, 
et hoc tempus in/telligatur (16v) a die postulationis eius incipere. Et hoc fa-
cimus et declaramus et volumus sic observari in perpetuum ut de eius vita et 
moribus et stabilitate certificemur.
De non ludendo cum taxillis neque cum aleis.
In Christi nomine amen. Congregatio conventus cappellanorum civitatis lu-
censis ad mandatum et requisitionem prioris et aliorum presbiterorum in ec-
clesia sancti Sensii civitatis Lucensis, providendo de statu et honore dicti 
conventus et pro manutenendo honorem et statum dicti conventus et famam 
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et honorem et statum cuiuslibet capellanorum dicti conventus et ut fama 
bona crescat et infamia tollatur, de consensu et voluntate dicti conventus et 
omnium et singulorum dicti conventus, quorum nomina hec sunt, videlicet 
Maggius rector ecclesie sancti Bartolomei de Gallo, Donatus rector ecclesie 
sancti Antonii et Paulini, Johannes rector ecclesie sancti Quirici de Oliva, 
Clarus rector ecclesie sanctorum Simonis/ (17r) et Iude, Perinus rector ec-
clesie sancti Pieri in Cortina, Ugolinus rector ecclesie sancti Andree, Stefa-
nus rector ecclesie sancti Petri Cigoli, statuerunt et ordinaverunt ut sub debi-
to prefati iuramenti et sic observari inviolabiliter voluerunt quod nullus ca-
pellanorum dicti conventus ludere audeat ad ludum aliquem taxillorum sive 
ad aleas sive inspector talis ludi, et qui contra fecerit incidat in penam libra-
rum trium, quam penam solvere teneatur a die denuntiationis facte de dic-
to ludente seu locum dante vel consentiente, et notificatione facta dicto pri-
ori seu conventui usque ad octo dies proximos subsequentes. Et si predic-
ta contemneret seu differret ipsam solutionis penam effectualiter adimplere 
ex tunc facta cessassione dicte solutionis sit privatus et ita intelligatur priva-
tus omni comodo, archa et obventionibus que ad eum obvenire possent oc-
chasione dicti conventus, nisi aliter per priorem et confratres in hoc casu/ 
(17v) fuerit aliter ordinatum. Et hanc constitutionem sub debito prestiti iu-
ramenti mandamus et volumus inviolabiliter observari. Et nos etiam presbi-
ter Johannes Michi rector ecclesie sancti Jacobi de Tumba, ad presens pri-
or dicti conventus, presbiter Clemens rector ecclesie sancti Anastasii, pre-
sbiter Gerardus rector ecclesie sancti Petri Somaldi, presbiter Filippus rec-
tor ecclesie sancti Tome, presbiter Antonius rector ecclesie sancti Petri in 
Cortina, presbiter Jacobus rector ecclesie sancti Cristofori, presbiter Mat-
theus rector ecclesie sanctorum Simonis et Iude, omnes consacerdotes et re-
sbiteri istius conventus et congregationis profitemur ita hactenus unusqui-
sque nostrum iuravisse et promississe observare suprascriptas constitutiones 
et antiquas consuetudines. Et ideo insuper volumus sub debito prestiti iura-
menti et mandamus inviolabiliter observari. Correp/te (18r) et renovate fue-
runt suprascripte constitutiones per nos suprascriptos presbiteros et sacerdo-
tes anno Dominice Incarnationis millesimo quadringentesimo septuagesimo 
primo, tempore presbiteri Johannis Mici prioris suprascripte congregationis.

Atti dei Beneficiati, M 80 aggiunge al testo delle costituzioni del 1471 l’atto 
con cui il vescovo Stefano Trenta le approva il 28 settembre 1475:
Stefanus de Trentis de Luca Dei et apostolice sedis gratia episcopus lucanus. 
Eorum quidem religiosis desideriis et petitionibus libenter annuimus per que 
vitam spiritualem in subditos nostros serventia quadam devotionis et religio-
nis confirmari et augeri posse existimamus. Eapropter nobis presentatas in 
hoc libello constitutiones conventus cappellanorum lucensis civitatis novissi-
me per eius congregationem editas et per nos visas et lectas quia rationabiles, 
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iuri et nostris constitutionibus convenientes ac bonos mores et relligionem 
christianam et observantiam obligationum contenentes comperimus, presen-
tium tenore nostra ordinaria auctoritate confirmamus, approbamus, auctoriza-
mus, roboramus et validamus, decernentes ipsas inter cappellanos et rectores 
dicti conventus in perpetuum debere inviolabiliter observari. In quorum fidem 
et testimonium has nostras litteras fieri iubximus et nostri pontificalis sigilli 
huic libello appensione communiri. Datum Luce in nostro/ episcopali palatio 
apud sanctum Martinum die vigexima octava mensis septembris anni Nativi-
tatis domini milleximi quadringenteximi septuageximi quinti indictione nona, 
sub predicta appensione nostri sigilli.
Bartholomeus de Guarguagl(is) cancellarius mandato subscripsi.
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giusePPe raBotti

Il Convento dei Parroci di Ravenna e il suo archivio

1. Nei vecchi storici ravennati è radicata una tradizione che attribuisce al 
Convento dei Parroci una origine molto antica. Il Rossi affermava che l’arci-
vescovo Rinaldo da Concorezzo (1303-1321)

«Rimise poi in vigore il convento dei sacerdoti che avevano in cura le 
parrocchie ravennati, istituito già da molti secoli, ma al tempo di Rai-
naldo andato dissolto per la mancanza di sacerdoti». Questi sacerdoti 
in giorni stabiliti dovevano celebrare riti funebri e recitare per i defun-
ti i salmi e le preghiere formulate nei libri sacri. Rainaldo espulse quel-
li che lanciavano contumelie a Dio e ai santi, che avevano rapporti con 
prostitute e che si facevano notare per altri vizi 1.

Il Rossi ricorda poi una lettera di papa Gregorio Magno al notaio raven-
nate Castorio del giugno 599 2 con la quale chiedeva notizie sull’esistenza di 
alcune litanie connesse, secondo un’antica consuetudine dei vescovi di Ra-
venna, all’uso del pallio.